<sup>1</sup> Vit. S. Bern. l. iii. c. 6. — <sup>2</sup> Bern. Ep. lxxii.

sunt lupi qui venientes ad vos in vestimentis ovium, devorabant plebem vestram sicut escam panis, sicut oves occisionis. Deprehensæ vulpes, quæ demoliebant pretiosissimam vineam Domini, civitatem vestram : deprehensæ, sed non comprehensæ. Propterea, dilectissimi, persequimini et comprehendite eos, et nolite desistere donec penitus depereant etc. » In fine autem hæc admonuit dicens: « Hoc etiam moneo vos, charissimi, quod et dicebam vobis cum præsens essem, ut nullum extraneum, sive ignotum prædicatorem recipiatis, nisi qui missus a summo seu a vestro permisso pontifice prædicaverit. Quomodo, inquit, prædicabunt, nisi mittantur<sup>1</sup>? etc. » De legatione hac satis. Porro hoc eodem anno defunctum esse ipsum Albericum episcopum Ostiensem legatum, virum præstantissimum doctrina, et vita sanctitate conspicuum, colligitur ex Gaufredu Cisterciensi Epistola, anno sequenti recitanda post Rhemense Concilium, cui interesse non potuerit idem Albericus, nuper morte preventus.

22. *Hæresis Apostolicorum dicta.* — Fuit autem eidem S. Bernardo his diebus pugnandum adversus alios novos hereticos, qui cum certo carentre a quo denominari possent, seipsos Apostolicos appellarent, eo difficilius curandos, quod penes rusticos et illitteratos homines eset ejusmodi pestis. De his namque hæc ipse S. Bernardus<sup>2</sup>: « Nunc autem vide, si non proprio daemoni, et non hominum iudicatio hæc, secundum quod prædixerat Spiritus. Quare ab illis sua sectæ auctore: neminem dabunt. Quæ hæresis non ex hominibus habuit proprium hæresiarum? Manichæi Manem habuere principem et preceptorem, Sabelliani Sabellium, Ariani Arium, Eunomiani Eunomium, Nestoriani Nestorium: ita omnes ceteræ ejusmodi pestes, singula singulos magistros homines habuisse noscuntur, a quibus originem simul duxere et nomen. Quo nomine istos titulove censebis? nullo, quoniam non est ab homine illorum hæresis etc. » Sed quod auctore carerent et nomine, seipsos nominavere Apostolicos. Idem docet inferioris dum hæc sit sanctus Bernardus: « Non ignoro quod se et solos corpus Christi esse gloriorint: sed stbi hoc persuadeant, qui illud quoque persussum habent, potestatem se habere quotidie in mensa sua corporis Christi, et sanguinem consecrandi ad nutriendum se in corpus Christi et membra. Nempe jactant se esse successores Apostolorum, et Apostolicos nominant, nullum tamen Apostolatus sui signum valentes ostendere ». Hæc de nomine, et sua ipsorum estimatione sanctus Bernardus. De conditione autem ipsorum ista superius: « Rusticani homines sunt et idiote, et prorsus contemptibiles. Sed non est (dico vobis), cum eis negligenter agendum: multum enim proficiunt ad impietatem etc. »

23. Porro de insania Manichæorum videri pos-

sunt iidem prodiisse: siquidem plura cum illis communia habent, atque illud primum secretum cum perjurio, quod Manichæorum erat<sup>3</sup>, usurpantes, de quibus idem superiori sermone ». Denique indixerat (ut dicitur) latebras sibi: firmaverunt sibi sermonem nequam, istiusmodi scilicet:

Jura, perjura, secretum prodere noli.

Eminvero alias ne tenuiter quidem jurare ullatenus acquiescent propter illud de Evangelio<sup>4</sup>: « Nolite jurare neque per cælum, neque per terram etc. Quorum de juramento cavendo insaniam pluribus dannal et confutat idem sanctus Bernardus. Sed et præter hoc de Manichæis, quod omnes qui de Ecclesia sunt, canes esse censerent et porcos, ut idem subdit: « De Manichæorum quoque schola erat, quod conjugium abhorrent, cum tamen impudicissimis sese luxurias jugiter inquinarent. Ad hæc insuper ex eadē schola Manichæorum illud erat, abstinere a carnibus et omnibus quæ ex carne generantur ». Sed et nonnisi ex moribus Manichæorum illud prodibat, quod tales esse hæretici ne convinci possent: ut Orthodoxi in Ecclesiam cum Catholicis convenient. Nam de his idem sanctus: « Cumque pateat opus, non appetat auctor: ita per ea quæ in facie sunt, cuncta dissimilat. Denique si fidem interroges, nihil Christianus: si conversationem, nihil irreprehensibilis, et que loquitur, factis probat. Videas hominem in testimonium fidei sue frequentare Ecclesiam, honorare presbyteros, offerre munus suum, confessionem facere, sacramentis communicare. Quid fidelis? Jam quod ad vitam moresque spectat, neminem concutit, neminem circumvenit, neminem supergreditur. Pallent insuper ora jejuniis, panem non comedit otiosus, operatur manibus, unde vitam sustentat ». Hæc quidem ad formam Manichæorum esse composita, si legas superius in Annualibus, cum de ipsis est actum, de ipsis scripta invenies. Prodibat insuper et de Manichæis quod subiicit: « Mulieres, relictis viris, et item viri relicts uxoriis ad istos se conferunt, promiscuos et clandestinos conventus agentes, mutuo sese omni spuriitia polluent, cum tamen volum præferant castitatis ». Adhuc illud, quod Testamentum vetus non recipierunt, sed Evangelium tantum<sup>5</sup>: ex Manichæorum istos schola prodibisse quis non intelligat? Sed adhuc audi ex eodem sancto Bernardo alias his admixtas hereses, communis cum nostri temporis novatoribus, ut istis se genitos esse parentibus rusticis et impiis gloriorint: « Irrident, inquit, nos, quia baptizamus infantes, quod oramus pro mortuis, quod sanctorum suffragia postulamus ». Et paulo post: « Porro mortuos viventium frandentes auxiliis: viventes nihilominus sanctorum qui decesserunt, suffragijs spolian-

<sup>1</sup> Rom. x. — <sup>2</sup> Bern. in Cant. serm. LXXV. — <sup>3</sup> Jacob. vi. — <sup>4</sup> Bern. ibid. — Bern. in Cant. serm. LXVI.

<sup>5</sup> Bern. in Cant. serm. LXXV. — <sup>6</sup> Jacob. vi. — <sup>7</sup> Bern. ibid. — Bern. in Cant. serm. LXVI.

tes ». Et inferius post ista confutata subjicit : « Non credunt autem ignem purgatorium restare post mortem, sed statim animam solutam a corpore, vel ad quietem transire, vel ad damnationem ». Et adhuc effutilebant illud : « Peccatores sunt Apostolici, (nempe Romani Pontifices), archiepiscopi, episcopi, presbyteri : ac per hoc nec dan- dis, nec recipiendis idonei sacramentis ». Ifaec qui recitat, pariter et confutat per singula idem sanctus Bernardus. Quem scientia divinitus illustratum, in virtute miraculorum multiplicium a Deo missum et probatum, alque egregia vita sanctitate imbutum, Dei amicum fuisse cum certo sciam, ipsi penitissime inhærendo, qui inhaesit Deo, securus existo ; deplorans ex Christiana charitate perditis-

simos novatores, qui hos nefandissimos seclantes brutos hereticos, iisdem plane immensa cætitate peruersi plus deferant, quam Bernardo. Ut jure cum Jeremia sit exclamandum <sup>4</sup> : *Obstupescite, cœli, super hoc. Cum videbist reliquerint isti veniani aquarum viventium Dominum, et foderint sibi cisternas dissipatas olim in Manicheis.*

Quod ad res spectat Orientis : eodem anno Cosmuss patriarcha Constantinopolitanus ubi decem menses sedisset, obiit successitque in locum ejus (ut habet Graeca series patriarcharum Constantinopolitanorum) Chariton ex monacho, qui sedit mensibus (ut ibidem ponitur) undecim.

<sup>4</sup> Jerem. II.

---

Anno periodi Graeco-Romanæ 6610. — Anno Æra Hispan. 1185. — Anno Hegira 542, inchoato die 2 Junii, Fer. 2. — Iesu Christi 1147.  
— Eugenii III papa 3. — Conradi III reg. 10. Manuels Comneni imp. 5.

4. *Ludovic. rex curæ regni in sua absentia consulit.* — A num. 4 ad 5. Odo de Diogilo libro 7 publicavit de profectione Ludovici VII Francorum regis in Orientem, a Chiffletio editos, ex quibus quæ ad præsentem annum pertinēnt, pratermissis nostro instituto non necessariis, referemus. Ludovicus rex, ut narrat Odo sub finem libelli 1, « vnomnes ad Circundederunt me (id est, ad Dominicam Septuagesimam, qua hoc anno in diem xvi mensis Februarii incidit) Stampas vocat, ut pariter eligerent, quod pariter tolerarent ». Congregato episcoporum et nobilium magno numero, sanctus Bernardus de Alemannia redux præsentiam suam obtulit, et concionem habuit. Interfuere qui dicebant Graecos fraudulentos esse, sed rex fraudes non timuit. Prælati Ecclesiæ et regni optimales juxta facultatem sibi a rege factam elegere *Sugerium abbatem Sancti-Dionysii*, et Guillelmum Nivernensem comitem, hujus nominis II, ad regnum in regis absentia regendum. Sed Guillelmus se « Carlosæ devoverat : quod cito post effectui mancipavit ». Post discessum regis ab Ecclesia Sancti-Dionysii, ut refert Odo libello 2, Sugerio in regni cura dedit socium Rhemensem archiepiscopum (nempe Samsonem), et Radulphus comes (nempe Veromandurom) ne deesset gladius secularis, tertius additus est ». Indicatur dies in Pentecosten profecturis, et civitas Metensis ad conventum habendum eligitur.

2. *Ipse et Conradus imp. in Orientem profiscuntur.* — Romanus Pontifex Eugenius venit, et Pascha in Ecclesia B. Dionysii celebravit. « Illo anno in quarta feria Pentecostes edictum accidit. Dum a B. Dionysio vexillum et abeundi licentiam petiit (qui mos semper victoriosis regibus fuit) rex planetum maximum excilavil ». Postmodum veniens, papam et abbatem, et Ecclesie monachos invenit congregatos. Deinde sumpsit vexillum desuper altari, et peram et benedictionem a summo Pontifice. Ait postea Odo libello 2, regem Metas venisse. Eum processit *Conradus imperator*. Hic enim in Pentecosten, ille in Pascha processit ; *Ludovicus* de Beato-Dionysio movit pedem, Conradus de Ratispona. Perventum est *Vormatiam* festo die Apostolorum Petri et Pauli, nempe die xxix Junii ; per Hungariam diebus quindecim transitum est, indeque occurrit in aditu Belgarie *Bellagrava Bogarensis*, sic nuncupari solita. Constantinopolis Ludovicus rex festum sancti Dionysii cum Graecis celebravit. Indeque in Romaniam post exercitum suum progressus est, et sol media sui parte defensionem passus est, die Dominica, VII kalendas Novembbris. Quam eclipsim illustrem fecit Basilica Sancti-Stephani Catalaunensis cum primario altari, eo ipso die et hora ab Eugenio papa III aliasque tum episopis, tum cardinalibus, ritu solemni consecrata, ut antique ejusdem Ecclesie Tabula docent.

*3. Utriusque itinerarium.* — Interim Alemanorum exercitu (qui a Constantinopoli Antiochiam versus brevissimum per Iconium, sed periculosissimum iter arripuerat) Graecorum dolis, Turcorumque armis pâne confecto, eorum imperator Conradus triginta milibus militum suorum amissis, venit ad regem Ludovicum, opem ab eo et solatum quæstus: et cum eo ad laenum Nicænum apud castrum Luper colloquium habuit sub initium Novembri. Post festum sancti Martini rex ad castrum Esseron venit, hinc Demetriam, tum deinde Ephesum, Smyrna et Pergamo ad sinistram relictis, hinc itum Laodicam, unde in montana ductus Francorum exercitus, Turcorum pariter et Graecorum circumseptos insidiis, mense Januario sequentis Christi anni magnam partem disperit. Haec summarie excerpta ex sex prioribus Odonis libellis.

*4. Guillelm. II comes Nivernensis fit Cartusianus.* — Nunc Odo ex aliis historicis supplendus. Guillelmus Secundus comes Nivernensis, princeps pius et religiosus his verbis laudatur ab Hugone monacho Autiiodorensi in Chronicœ: « Anno MCLXVII, Guillelmus Nivernensis comes, relieto saeculi principatu et omni honore calcato, Cartusianum petit, ibique Deo in humillima pauperitate conversans, infra annum conversionis sua felicem terminal cursum vita ». Ei succedit Guillelmus, iujus nominis III, filius ejus, qui cum Renaldo fratre « Hierosolymitanum iter cum Ludovico rege Francorum et duce Aquitanorum » arripuit, inquit anonymous, qui scripsit Originem et Historiam brevem Nivernensium comitum, recitatam a Labbeo tom. I Biblioth., pag. 399.